INFORMATIVO SIA 35/21 – ANAC estabelece modelo de gerenciamento de risco para flexibilizar limites da Res. nº 371/2015 e da Portaria nº

908/2016

ANAC estabelece modelo de gerenciamento de risco para flexibilizar limites da Res. nº

371/2015 e da Portaria nº 908/2016

Foi publicada alteração na Resolução nº 371/2015 para flexibilização do regime de transição com base no
gerenciamento de risco.

A Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) flexibilizou os gatilhos de certificação constantes da Resolução ANAC

nº 371/2015.

A Resolução nº 651, de 1º de dezembro de 2021, altera a Resolução nº 371/2015 e afasta as restrições impostas
pela Portaria nº 908/2016 para permitir que operações de aeronaves críticas ou frequências semanais diversas das
estabelecidas sejam conduzidas por meio de processo de gerenciamento de risco da segurança operacional.

Nesse contexto, foram considerados os estudos realizados pela Agência referentes ao processo de certificação
operacional de aeroportos e ainda o cenário atual que a aviação civil brasileira está enfrentando em um processo de
retomada das operações frente à crise no mercado da aviação provocada pelos efeitos da pandemia da Covid-19.

Pela Resolução aprovada, operações de aeronaves críticas ou frequências semanais diversas das descritas na

Portaria nº 908/2016 poderão ser conduzidas nos aeródromos desde que seja realizado processo de gerenciamento de

risco da segurança operacional, sob responsabilidade do operador de aeródromo em conjunto com os operadores

aéreos.

Importante destacar que a alteração impacta somente os aeródromos que estão atualmente na Portaria nº
908/SIA, de 13 de abril de 2016, objeto do art. 3º da Resolução nº 371/2015, e criará um ambiente de negócios propício
e contributivo para a retomada da aviação civil no país neste momento crítico.

A alteração aprovada pela Resolução ANAC nº 371/2015 pode ser consultada na página de legislação do site da
ANAC (clique no link para acessar).

Atenciosamente,

Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária

E-mail: sia@anac.gov.br

www.gov.br/anac

Este canal de comunicação da Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária tem como objetivo divulgar informações
e materiais de orientação ao regulado e não substitui o acompanhamento de publicações pelos meios oficiais.

MISSÃO DA ANAC » Garantir a segurança e a excelência da aviação civil.

https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao/legislacao-1/resolucoes/resolucoes-2015/resolucao-no-371-de-15-12-2015
https://www.anac.gov.br/assuntos/legislacao/legislacao-1/resolucoes/resolucoes-2015/resolucao-no-371-de-15-12-2015
http://www.gov.br/anac